**28 a.** (S. 422). *Einhart Annales (Monum. Germ. hist.* I S. 199) a. 811: (*Karl d. Gr.*) ad Bononiam Gallicam . . accessit pharumque ibi ad navigantium  
cursus dirigendos antiquitus constitutam restauravit et in summitate eius nocturnum ignem accendit. — *Vgl. Origo Constantini* 4: Bononia quam Galli prius  
Gesoriacum vocabant.

**29 a.** (S. 422). *Dio* 68, 9, 3. Ό ο δὲ Τραϊανὸς ὅρη τε ἐντετειχισμένα ἔλαβε καὶ ἐν αὐτοῖς τά τε ὅπλα τά τε μηχανήματα καὶ τὰ αἰχμάλωτα τό τε σημεῖον τὸ ἐπὶ τοῦ Φούσκου ἀλὸν εὗρε.

**35 a.** (S. 425). *Balbus, Expositio formarum c. 1* (Gromatici latini ed. Lachmann 1, 92). Postquam primum hosticam terram intravimus, statim, Celse, Caesaris nostri opera mensurarum rationem exigere coeperunt. Erant dandi interveniente certo itineris spatio duo rigores ordinati, quibus in tutelam commandi ingens vallorum adsurget molis: hos invento tuo operis decisa ad aciem parte ferramenti usus explicuit.

**35 b.** (S. 425). *Frontinus De controversiis agrorum lib. II* (Grom. lat. ed. Lachmann S. 41). Omnis limes itineri publico servire debet.

**35 c.** (S. 425). *Agennius Urbicus De controversiis agrorum* (Corp. agrimensorum lat. ed. Thulin S. 48). Nihil magis in mandatis etiam legati provinciarum accipere solent quam ut haec loca quae sacra sunt custodiantur.

**36 a.** (S. 425). *Commentum De controversiis* (Lachm. S. 116, Thulin S. 59). Vectigales agri . . plerique ad populum Romanum pertinentes ex hoste capti partitique ac divisi sunt per centurias, ut adsignarentur militibus, quorum virtute capti erant, amplius quam destinatio modi quamve militum exigebat numerus; qui superfuerant agri, vectigalibus subiecti sunt, alii per annos quinos, alii vero mancipibus ementibus, id est conducedentibus, in annos centenos . . . Agri, qui redditi sunt, non obligantur vectigalibus, quoniam scilicet prioribus dominis redditi sunt.

**40 a.** (S. 426). *Hyginus gromaticus, Constitutio* (Lachm. S. 205, Thulin S. 168). Agri vectigales multas habent constitutiones. In quibusdam provinceis fructus partem praestant certam, alii quintas alii septimas, alii pecuniam, et hoc per soli aestimationem.

**41 a.** (S. 426). *Isidorus, Origines* 15, 15 f. Centuria ager est ducentorum iugerum. — Actus quadratus undique finitur pedibus CXX . . Hunc Baetici arapennem dicunt. — Galli leuvas . . Leuva finitur passibus mille D.

**61 a.** (S. 430). (*Hypokausten*). *Seneca Epist.* 90, 25. Nostra demum prodisse memoria scimus . . suspensuras balneorum et impressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, qui ima simul et summa foveret aequaliter.